Администрация Тулунского муниципального района
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ
12 августа   2024 г. № 156
г. Тулун

Об установлении стоимости бесплатного питания
для отдельных категорий, обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях
Тулунского муниципального района

В соответствии с Законом Иркутской области  от 07 июня 2021 года  № 38-ОЗ «Об обеспечении  бесплатным  питанием обучающихся общеобразовательных  организаций в Иркутской области», постановлением Правительства Иркутской области от 04 октября 2021г.№ 712-пп «Об установлении расчётной стоимости бесплатного питания отдельных категорий  обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской области  и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области», (с изменением от 21 марта 2022г. № 205-пп, с  изменением  от 28.04.2023 г. №378-пп , с изменением от 30 июня  2023г. № 556-пп, с изменением от 28 июня 2024г. № 498-пп),Положением Комитета по образованию администрации Тулунского муниципального района, утвержденным решением Думы Тулунского муниципального района от 28.09. 2021 г. № 259

П Р И К А З Ы В А Ю:
        1.  Установить с 1 сентября     2024 года   расчётную стоимость   бесплатного    горячего питания на одного ребёнка в день для обучающихся по образовательным   программам начального   общего образования, бесплатного питания для детей   из многодетных   и малоимущих семей, обучающихся   по образовательным программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Тулунского муниципального района:
- для возрастной группы 7-11 лет -102 рубля;
- для возрастной группы старше 12 лет и старше-118 рублей.
          2. Установить с 1 сентября       2024 года расчёт стоимости бесплатного питания   для детей  из многодетных   и малоимущих семей, обучающихся  по образовательным программам основного общего, среднего общего  образования в муниципальных общеобразовательных организациях Тулунского муниципального района из расчета ,установленного для возрастной группы 12 лет и старше:
- для (5-11классов)-118 рублей.
        3.  Установить   с 1 сентября   2024 года   расчётную стоимость   бесплатного двухразового   горячего питания на одного ребёнка в день для   обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, для детей- инвалидов, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Тулунского муниципального района:
- для возрастной группы 7-11 лет -176 рублей (завтрак-74 рубля, обед-102 рубля);
- для возрастной группы старше 12 лет и старше -199 рублей (завтрак-81 рубль, обед-118 рублей);
        4.Расчёт стоимости бесплатного питания   определяется на один день   на одного обучающего отдельно для возрастной   группы 7-11 лет и возрастной группы 12 лет и старше.
Стоимость бесплатного питания обучающихся, не достигших возраста   семи лет, определяется   из расчёта, установленного для обучающихся   возрастной группы 7-11 лет.
            В случае нахождения в одном классе обучающихся различных возрастных групп стоимость   бесплатного питания   определяется из расчета, установленного для обучающихся старшей возрастной группы.
            В случае, если   обучающийся   имеет двойной статус (ограниченный возможностями здоровья, далее- ОВЗ и инвалид) питание   предоставляется как по статусу ОВЗ.
       5.   Установить   с 1 сентября    2024 года   расчётную стоимость   бесплатного  питания  на одного  ребёнка в день  для  обучающихся   по  образовательным основного общего, среднего общего образования  в  муниципальных общеобразовательных  организациях по  имеющим государственную аккредитацию основным образовательным программам основного общего, среднего общего образования , один из родителей( законных представителей) отчим, мачеха  которых  является  гражданином Российской Федерации, призванным на военную службу  по  мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации),или  проходящим военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту(не являющимся  лицом призванным на военную службу по  мобилизации  в Вооруженных Силах Российской Федерации) или находящихся  на военной  службе ( службе) в войсках национальной  гвардии Российской Федерации, в   воинских  формированиях  и органах, указанных в п.6 ст.1 Федерального  закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», для обеспечения  выполнения  задач  в ходе  специальной  военной операции, проводимой  с 24 февраля 2022г.( далее- специальная военная операция),или заключившим  контракт  о добровольном  содействии  в выполнении задач возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, для  обеспечения  выполнения задач  в ходе специальной военной операции( далее при  совместном  упоминании –участник  специальной военной операции), либо лицо ,являющимся  участником   специальной военной операции , получившим  увечье(ранение, травму, контузию) при выполнении  задач  в ходе специальной  военной  операции , до истечении  одного года со дня  его  увольнения  с воинской службы ( службы)  или расторжения контракта:
- на одного ребенка в день   для обучающихся   по образовательным программам основного общего, среднего общего образования -118 рублей.
   6.Руководителям общеобразовательных организаций довести информацию до родителей (законных представителей).
   7. Шипачевой М.В., ведущему аналитику методисту МКУ «Центр МиФСОУ ТМР» разместить   настоящий   приказ    на   официальном   сайте Комитета   по   образованию   администрации   Тулунского   муниципального района.
   8.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за   собой.

[image: ]Председатель   комитета по образованию-
заведующий   МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»                           Маркатюк Т.Ю.

[bookmark: _GoBack]

image1.emf